P Alienam. ſcilicet expreſſam, vel ſimplicem vel nudam.

YY iii

a Dic^{tum}. in multis legibus: vt. j. de reg. iuris. l. expressa. & l. actus. & supra de hered. instit. l. si quis Sempronium. & l. captatorias. Itē A hoc in voluntate extranei. heredis autem vel legatarij secus: vt. s. de lega. j. l. senatus. §. penult. & s. de lega. iij. l. xj. §. sic fidei. sed in aliena videtur contra supra de leg. iij. l. Solu. ibi. Item contra. quandoque expressa prosumt: vt. s. de usufru. l. vetus. & in pupillari substitutione tacita, quae contra matrem nō admittitur, sed in expressa sic: vt. C. de instit. & subst. l. fina. & de imptib. & aliis sub. l. precibus. Item in casibus vbi exigitur speciale mandatum: vt supra de procura. l. Pōponius. in princ. & in nouatione: vt. C. de noua. l. fin. quādoque nec prosumt nec nocent: vt supra eo. l. si in diem. §. fin. & facit. s. de reb. dub. l. vtrū. §. cum quidam. & de lega. iij. l. iij. & infra de fideicom. lib. l. fideicomissa. & de statulib. l. cū heres. §. fina.

Si quis seruus.] **C A S V S.** Titius in testamento suo iussit esse liberum Stichum seruū suum sub conditione, si redderet rationes heredi de eo quod administraverat. postea in eodem testamento vetuit eum reddere rationes, quasi puram facturus eius libertatē. certe cōpetit dicto Sticho libertas ex testamento. Viu.

b Competit: contra. s. de adi. leg. l. alumnē. §. Seia. vbi adēpto onere videatur adimi emolumētū. Sol. ibi ppter onus iniunctum erat legatū relictum. vnde onere alij deputato videtur adēptum legatum, sed hic non in vim modi, sed conditionis, videlicet si rationes reddiderit, legauit libertatem. vnde licet conditionem adimat, tenet tamen libertas. & facit supra de adi. leg. l. iij. §. conditio legati.

Si quis legata.] **C A S V S.** Titius reliquit plura legata quibusdam, scilicet quādam pure, & quādam in diem, & quādam sub cōditione. Item legauit Seio. c. cum pubes esset idem Seius: & postea ita dixit: Legata quibus dies apposita non est, volo dari annua bima trima die. postea decepit modo quāritur, an dicta centum debeat solui Seio post pubertatem eius annua bima trima die, an vero post pubertatem statim. & dicit q̄ statim post pubertatem. & rationem reddit in litera: licet aliud diceret Gaius in commentariis suis. [D v o b v s.] Legauit fundum Titio & Mævius sub condit. si heredi meo darent. c. & decepsi. certe si Titius dederit heredi quinquaginta: consequetur dimidiam dicti fundi. & si Mævius non det alia quinquaginta heredi, alia pars fundi ad crescere Titio cum sua condi. scilicet vt det heredi alia quinquaginta. Sed pone quād soli Mævius dictum fundum legauit sub condit. si daret. cc. Callimacho non capaci. nunquid potest idem Mævius consequi legatum nisi det Callimacho. cc. Et dicitur quād non. oportet enim quād prius det. cc. licet ea eius non faciat. nihil enim interest virum personae non capaci dare iubeatur. cc. an in aliquo loco deponere, vel in mare deiicere iubeatur. nam sicut locus prædictus vel mare non dicitur legatarius vel legatarium, ita nec dictus Callimachus non capax, imò capit Callimachus mortis causa, & non nomine testamenti. si enim caperet Callimachus no-

mine testamenti, & ita tanquam legatarius, puta quia esset ei legatum, non haberet Mævius necesse ei dare: vt pote cum sit non capax. quamvis autem vnu ex duobus quibus legatus est fundus si darent centū heredi, possit dare. l. & habere dimidiam fundi, vt dictum est: si tamen vni legatus est fundus si. c. vel. x. dederit heredi, non potest consequi patrem fundi nisi numeret totam pecuniam. & est ratio diuersitatis plana, vt dicit litera. & hoc dicit usque ad. l. quæstum. Viuianus.

Conditio designat nudum ministerium facti, & debet impleri in forma specificata. Barto.

L V. I D E M libro tertio de cimo Epistularum.

MA Euius cui fundus legatus est, si Callimacho cum quo testamenti factionem non habebat, 5duenta dedisset: conditio parē debet, & duenta dare vt ad eum legatus fundus pertineat: licet nummos nō faciat accipietis. Quid enim interest, vtrū tali personæ dare iubeatur, an ali quo loco ponere, vel in mare h̄ deiicere? Neque enim illud quod ad talem personam peruenturū est, testamēti nomine, i sed mortis causa capitur.

Conditio dandi adiecta vni nō scinditur: secus si pluribus adiiciatur. Bartolus.

L VI. I D E M libro quartodecimo Epistularum.

CVi fundus legatus est si decē dederit, partem fundi cōsequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. Dissimilis est causa cum duobus eadē res sub cōditiō legata est. In hac enim quāstione statim à testamento quo l pluribus conditio adposita est, diuisa quoque in singulas personas videri potest: & ideo singuli pro * sua parte & conditio parē, & legatum capere possunt. Nam quamvis summa vniuersae conditionis sit adscripta, enumeratione personarum potest videri esse diuisa. In eo vero quod vni sub conditione m legatum est, scindi ex accidenti n

conditionem non oportet impleri. Item contra. s. de lega. j. l. seruo alieno. §. fina. **ADDITIO.** Dic secūdum Bart. quād ibi in modum dispositionis, hic conditionis.

i **T**estamenti nomine. si enim sic legatum esset, non haberet quid aliud necesse dare. sed hic habet, sed aufertur per fiscum: vt infra de iure fisc. l. Lucius. & facit infra de donatio. causa mortis. l. in omnibus.

k **C**vi fundus sub conditione. scilicet dandi. Accursius.

l **Q**uo. scilicet testamento.

m **V**ni sub conditione. scilicet dandi decem.

n **E**x accidenti. scilicet ex noua voluntate legatarij: vt. s. in princ. vel quia moritur legatarius. ex persona enim heredis &c. vt infra de verbo. obliga. l. ij. §. j. Sed fallit supra de lega. j. l. legatarius. & facit ad. l. supra de acqui. hered. l. qui putat. & supra co. l. falsa. §. fina. & s. de contrahen. empt. l. fistulas. §. qui fundum. & infra eod. l. penul. & supra de leg. iij. l. vxorem. §. agri. & supra eo. l. si quis legata. §. fina. Accursius.

Qvæstitum.] **C A S V S.** Titius in testamento suo dedit libertatem Sticho seruo suo sub conditione, si daret Gaio extraneo quinq; operas. nunquid potest seruus dare dictas operas, & ad libertatē peruenire? Et dicitur q̄ sic. heres tamē Titij potest impedi re seruū quo minus præstet operas: quo casu seruus perueniet ad libertatē, & extraneus nō vtetur operis eius. ita est ergo in præstacione

tione dictarū operarum, sicut esset si seruus iussus esset ad libertatem peruenire si daret. c. extraneo. quo casu si centum ex peculio suo det extraneo, admittitur sine dubio ad libertatem. heres tamen potest eum prohibere dare. Viuianus.

a. vt liber sit. non est modus, sed conditio, si operas det.

b. sapienter. id est callidē. sic ironice dicit. non enim potest dici sapientia, cum ob idipsum tenetur actione in factū: vt. s. de condic. ob cau. l. iij. §. fin. & j. eod. l. si inuitis. & de statulib. l. cū heres. §. Stichus.

Si ancillæ.] CASVS. Legauit ancillæ Titij c. cum ea nupsisset. nū quid valet legatum? & videtur quid non: quia ancilla non potest nubere: vt Cod. de incest. nupt. l. cum ancillis. sed certè imò valet, quia videtur cogitatū de eo tempore quo posset nubere, id est cum esset manumissa. Viuianus.

c. si ancillæ. sed si libera sit ita legatum, & post fiat serua, intercidit legatum: vt. j. eod. l. proxi. Azo.

d. Nubere. & de eo statu videtur cogitatum quo nubere potest. Azo. & facit. j. eod. l. cum ita. §. j.

Intercidit.] CASVS. Legauit Titio centum sub condi. si ipse consul factus fuerit. & decessi. postea dictus Titius decessit ante cōdi. impletam. certè extinguitur dictum legatū. fucus autem si interim in insulam deportetur dictus Titius, quia tunc antequam naturaliter moriatur, nō extinguitur legatū. potest enim restitui in ciuitatem. fucus autem si fuerit factus seruus pœnae: quia tunc dico idem quod in primo casu: quia seruus assimilatur morti. Viuianus.

e. Decesserit. pendente cōditione. ad quod. C. de cadu. tollen. l. vnic. §. sin autem.

f. Arbitror. nō ergo habetur pro mortuo deportatus, nec soluitur matrimonium: vt infra de bo. dam. l. v. & C. de dona. inter virum & vxor. l. res. Sed contra infra de bo. lib. l. si necem. §. si deportatus. vbi perdit patronus contra tabu. si deportetur. Solu. nec ibi perditur, ius succedendis: quia admittitur sequens: & etiam idem si restituatur. Et eodem modo respon. infra de contra tabu. l. j. §. filium. Sed quid in nostro casu si sit ab hostibus captus? Respond. in pendentis est legatum: vt infra de bo. lib. l. si necem. §. si deportatus. Item quid si fiat conuersus? videtur quid pro mortuo habetur: vt. C. de episco. & cleric. l. fina. j. respon. Potest tamen dici contra, quia pro mortuo habetur quo ad matrimonium soluendum, & lucra ex eo petenda, vt non possit ei legari. & facit infra de verbo. obliga. l. ex ea. §. in insulam. Accursius.

g. seruitus morti. sic infra de re. iur. l. seruitutem. & infra de sol. l. qui res. §. aream.

In factu.] CASVS. Hæc. l. dicit q̄ cōditiones cōsistentes in factu habent inter se varietatem, & recipiunt diuisionē tripartitā. Vna est vt quid detur. alia est vt quid fiat. alia est vt quid obtinet. Infort.

gat: puta si nauis venerit ex Asia. vel econtra, ne detur: ne fiat: ne obtingat. Et duę ex istis conditionibus collocatur in personas ipsum quibus aliquid relinquitur, aut aliorum. f. illæ quæ consistunt in dando vel faciendo, vel in non dando, vel non faciendo. Tertia autē species dictarum conditionum. f. vt quid obtingat, ponitur in euentu, puta si nauis ex

Asia venerit: vt dixi. [F i s c u s.] Reliqui Titio nō capaci fundū sub conditione si daret heredi meo decem, & decessi. & sic fiscus debet habere dictum legatū:

* ad similitudinem quæ auferuntur in digno, fisco applicatur. res dixisse ad similius non ad similitudinē probat Diomedes Gramicus auctoritate Ciceronis & Virgilij.

h. Infacto. Hic nomine facti complectitur data: vt supra de cura. fur. l. consilio. §. f. & j. subiicit. sed strictè accepto

verbo & propriè sunt species oppositæ dari & fieri: a. vt. j. de verb. obli. Lij. Azo.

i. Quasi. hic quasi, denotat imperfectionem. nam & alia multæ sunt diuisiones. f. an consistant in factu meo tantum, an in meo & alterius: vt not. s. eo. l. in testamento. & in summa. sed & hic supponit sex exempla: tria in affirmativa, & tria in negativa. & forte de his tantum ponit, quia frequentius contingunt.

k. vt qui detur. semper pone vt, pro si, hic & in sequentibus.

l. Ne detur. lego tibi fundū si dederis. x. heredi, vel si feceris ei domum vel si nauis ex Asia vene-

rit. & hæc superior, scilicet si non venerit, est tercia species quæ. j. dicitur esse in euentu.

m. Iporum. scilicet legatariorum, scilicet si legarius dederit vel fecerit: & econtra non dederit, & non fecerit.

* nascentur.

n. Aut aliorum. puta le-

go tibi fundum si Titius dederit. x. heredi, vel fecerit domum: vel econtra non dederit, vel non fecerit.

o. Tertia. prima species fuit in dando vel non dando. secunda in faciendo vel non faciendo. tercia in euentu, scilicet si nauis venerit ex Asia vel non venerit.

p. Peruenit. ad fiscum. vt si legatus est fundus non capaci si. x. det heredi, habebit fiscus legatum si. x. dederit. sic enim & si per legatum prædicta. x. sunt reliqua: vt &. s. ad Sil. l. cum fisco. prædicta autem. x. causa implendæ conditionis danda non sunt legatum: vt. s. si quis sub conditione.

Si vir vxori.] CASVS. Titius legauit vxori suæ. c. danda ei cū habet liberos. certe siue viuo marito siue post mortem eius nascentur ex ea liberi, habebit legatum mortuo viro. sed si vir specialiter expressit vt ipsa habeat legatum etiā si procreauerit liberos ex alio post mortem viri, nihilo minus ipsa admittetur ad legatum etiā si procreauerit liberos ex alio post mortem viri. h. d. cum princ. l. seq. Viu.

q. Viuo. post testamentum: vt. s. proxi. nec ob. s. eo. l. solemus.

r. Nascentur. facit. s. eo. l. cum vir. & l. si iam. §. j. Accursius.

Imo vnicā
tantum vni-
ciam, vt pa-
tet ex.l.2.
quaē hic cita-
tur.

* Amplius
lege conce-
sa portione
relictum est.

* Eroget.

* Legē con-
cessa portio-
ne.

b Capienti. vt filio natu-
rali tres vnciae, qui non
capit nisi vnam vnciam
cum matre: vt. C.de na-
turali. iij.

c Aliquid. puta quod
valet vnam vnciam.

d Posit. & ita tres vnciae
integras. quod vide-
ter illam tri-
tam & grā-
tificat. hoc
loco signifi-
cationē p̄rā-
citat.

e Extra sit. aliās detra-
seruatam re-
xit, scilicet de suo, & de-
fert Alcia li. dit causa implendae
Parerg.7.ca.
12 vbi & lo-
cum hūc ex-
plicat.

f Subsideret. id est rema-
neret. & facit. s.e.l. Plau-
tius. §. item rescinditur.
& infra ad leg. Falc. l. at
veterani. in fi. & l. quo-
ties. Accursius.

g Cura. vt corrigat &
castiget. & facit. infra e.
l. Titia si non. & C. de
indi. vidui. iij. & auth.
ibi posita, & argu. supra
communi diui. l. in hoc
iudicio. §. si conuenerit.
& infra eodem l. proxi.
ADDITIO. Dic secun-
dum Bart. hic quōd ho-
die corrigitur in vidua, cui potest relinquī sub conditione si nō nu-
pserit: secus si non esset vidua. nam ista iura remanent incorrecta
secundum eudem Barto,

C Vm ita legatum.] CASVS. Lego vxori meæ si Titio nupserit, vel
non nupserit Titio neque Seio neque Mævio: certè amittit le-
gatum si alicui eorum nubat. nam in isto casu non videtur ei vidui-
tas iniuncta, cum ipsa alij nubere possit quā Titio vel Seio vel Mæ-
vio prædictis. Si autem legauit ei sub conditione si Titio nupserit,

S Ed si hoc.] CASVS. in §. cuidam est talis: Cum haberem filium
duas vncias * cum matre sua: vt. C.de natu. li. l. ij. legauit ei tres vnciae
integras cum matre sub conditione si heredi meo daret. x. &
pono quōd vna vncia bonorum meorum valebat. x. & decessi. po-
stea dictus meus filius
naturalis soluit heredi
meo dicta. x. & sic im-
pleuit conditionē. nunc
petit ab herede meo in
tegras. iij. vncias, dicens,
quamvis de iure non
possem capere nisi ij. vnciae, tamen nūc possū
capere. iij. quia dedi tibi
heredi tātum causa im-
plendæ conditionis, q
valet bene j. vnciam. nū
quid iustē peti? & dici-
tur quod sic. & idem es-
set si iustus esset dare de
cem extraneo causa im-
plendæ conditionis.
[C V M V I R.] Titius
legauit vxori suę annua-
x. si non nubaret, & non
separeret se à liberis eorū
communibus puberib⁹
certe potest mulier nu-
bere, & nihil minus le-
gatum capere quasi in
dicto legato sit ei vidui-
tas iniuncta. Si autem di-
cti liberi erant impube-
res, non poterit habere
legatum si nupserit: quia
in hoc casu videtur vir
iniunxit vxori curam
liberorum, & nō vidui-
tatem. Viuianus.

e sed si hoc. cōtinuatur
præcedenti.

b Capienti. vt filio natu-
rali tres vnciae, qui non
capit nisi vnam vnciam
cum matre: vt. C.de na-
turali. iij.

c Aliquid. puta quod
valet vnam vnciam.

d Posit. & ita tres vnciae
integras. quod vide-
ter illam tri-
tam & grā-
tificat. hoc
loco signifi-
cationē p̄rā-
citat.

e Extra sit. aliās detra-
seruatam re-
xit, scilicet de suo, & de-
fert Alcia li. dit causa implendae
Parerg.7.ca.
12 vbi & lo-
cum hūc ex-
plicat.

f Subsideret. id est rema-
neret. & facit. s.e.l. Plau-
tius. §. item rescinditur.
& infra ad leg. Falc. l. at
veterani. in fi. & l. quo-
ties. Accursius.

g Cura. vt corrigat &
castiget. & facit. infra e.
l. Titia si non. & C. de
indi. vidui. iij. & auth.
ibi posita, & argu. supra
communi diui. l. in hoc
iudicio. §. si conuenerit.
& infra eodem l. proxi.

ADITIO. Dic secun-
dum Bart. hic quōd ho-
die corrigitur in vidua, cui potest relinquī sub conditione si nō nu-
pserit: secus si non esset vidua. nam ista iura remanent incorrecta
secundum eudem Barto,

LXII. TERENTIVS CLEMENS
libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

S Ed si hoc * specialiter expressit
testator, etiam si ex alio post
mortem suam liberos procreauer-
rit, nihil minus eam ad legatum
admitti.

TANTUM quis videtur capere,
quātum sibi remanet deducto eo
quod soluerit causa conditionis
implendæ. Bartolus.

Cuidam non solidū capienti, b
amplius legi * concessæ portionis
relicta est, si heredi aliquid c dedis-
set. Quæritur, an id quod condi-
tionis implendæ causa dederat,
consequi ex causa legati possit, d
quasi non capiat id quod deroget
* an verò id extra sit, e nec ideo
magis ex bonis testatoris amplius
capiat, quam capturus esset si sine
conditione legatum esset. Et Iu-
lianuſ rectissimè scribit, tanto am-
plius eum capturum, quantū con-
ditionis implendæ causa dare eū
oportet: nec interesse, heredi, an
extraneo dare iussus sit: quia com-
putatione facta, quæ semper in
persona eius introduceretur, non
amplius legi concessæ portionis
* ad eum subsideret. f

CONDITIO quæ inducit viduita-
tem, in omne tempus respectu o-
mnis personæ & omnis loci sper-
nitur. secus si inducit voluntatem
respectu certæ personæ, vel certi
loci vel temporis. h.d. cum duab⁹
legibus seq. Bartolus.

Cum vir vxori, si à liberis ne
nupserit, in annos singulos aliquid
legauit, quid iuris sit? Iulianus re-
spondit, posse mulierem nubere,
& legatum capere. Quid si ita scri-
ptum esset, si à liberis impuberibus
ne nupserit: legem locum non ha-
bere: quia magiscura liberorum
quam viduitas iniungeretur.

LXIII. GAIUS libro tertio ad legem
Iuliam & Papiam.

CVm ita legatum sit, h Si Titio
non nupserit: vel ita, si neque Ti-
tio, neque Seio, neque Mævio nupserit:
& denique si plures personæ i cō-
prehensæ fuerint: magis placuit,
cuilibet eorum si nupserit, k a-

distingue: aut honestè Titio potest nubere, aut non. primo casu à
legato excluditur nisi Titio nubat: secundo potest cui vult nubere,
& legatum habere. nam hoc casu videtur ei indicta viduitas. cum
enim eam iussit Titio nubere, videtur prohiberi ne nubat cæteris.
vnde perinde est ac si dixisset testator: ego ei si non nupserit. imò
in hoc casu secundo cū

Titius est indignus eius
nuptiis, deterior est illa
conditio, si nupserit Ti-
tio, quam si dixisset, si
non nupserit. nam cum
dixit, si nupserit Titio,
cæteris omnibus nube-
re prohibetur, vt dictū
est: & iubetur nubere
Titio, cui inhonestè est
nuptura. Si autem ita le-
gauit ei si non nupserit
in quadā terra quæ vo-
catur Aricia, vel in ali-
qua alia terra: certe si
hoc in fraudem factum
est à testatore, ipsa nube-
re poterit: & legatum acci-
pere. in fraudé autem fa-
ctum videtur, si illa mu-
lier cui apposita est di-
cta conditio, non facile
possit inuenire nuptias
alibi. & hoc dicit usque
ad l. legato. Viuianus.

HCum ita legatum sit. mu-
lieri, vel alij.

i Plures personæ singula-
riter. si autem omnibus
de ciuitate sua, dic vt. j.
l. proxi.

k si nupserit, sed nu-
quid habet locū cautio-
Muciana? Respon. non:
quia impleri potest ea
viua: puta si alij nubat:
vt not. s. eo. l. Mucianæ.
Accursius.

l Quale si generaliter. sic
supra de fun. inst. l. quæ
situm. §. idem respō. do-
mo instruēta, & de con-
dit. inst. l. filius. & C. de
inst. & substi. l. j. & l. re-
prehendenda.

m HOC modo. Legi.
H quæ dicit habe-
ri legatum etiam condi-
tione non impleta, quia
viduitatē inducat: quia
hæc non inducit: vt. s. e.
l. proxi. in prin. Accur.

n Ariciæ. ciuitas est pe-
nes Roman. Multa in
hanc senten-
tiam copio-
fū differunt
Alexan. ab
Alexan. lib.

o Fraudandæ. ad hoc. j.
de iure pa. la. adigere. §. si
patronus.

p Adiuuandam. not. fa-
uorem extendi. sic. s. de
li. & postu. l. cū quidam.

l Egato sub.] CASVS.
Legauit Titio centū
sub condit. & deceſſi. po-
stea pendente conditio-
ne deceſſit heres meus.
certè heres hereditis mei

remanet obligatus legatario. Viuianus.

q Heredem suum. si non decedat legatarius pendente conditio-
ne. Azo. vt. C. de cadu. tol. §. sin autem. & facit infra de verborum obli-
gia. l. si quis. §. Titius.

Heres.] CASVS. Institui mihi Titium heredem, & Sticho ser-
uo meo reliqui libertatem sub condit. si nauis ex Asia vene-
rit: & rogaui dictum meum heredem vt daret eidem seruo cen-
tum sub ea condit. si nauis ex Asia venerit. & postea deceſſi. &
postea